
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00211015- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La OHCD-2021-6-E-UNC-DEC#FAMAF de la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación por la cual se solicita aprobar la modificación del Plan de Estudio
de la Carrera de Posgrado “Doctorado en Física”;

Teniendo en consideración lo informado por el Consejo Asesor de Posgrado en el orden
17, por la Subsecretaría de Posgrado de la Secretaría de Asuntos Académicos en el
orden 39;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E  L V E :

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Matemática,
Astronomía, Física y Computación en su OHCD-2021-6-E-UNC-DEC#FAMAF, que
consta en el orden 25 y se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar la
modificación del Plan de Estudio de la Carrera de Posgrado “Doctorado en Física”, que
como Anexo consta en la citada Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- Disponer que a través de la Secretaría de Asuntos Académicos se dé
prosecución al trámite correspondiente ante el Ministerio de Educación de la Nación.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.

JA.-







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Ordenanza H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Modificación plan de estudios Doctorado en Física EE 211015/2021


 
VISTO


El EX-2021-00211015--UNC-ME#FAMAF con la propuesta de modificación del plan de estudios de
la carrera de posgrado Doctorado en Física de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y
Computación de la Universidad Nacional de Córdoba; y


CONSIDERANDO


Que la propuesta de modificación tiene por objeto la adecuación del plan de estudios de la referida
carrera, en el marco del proceso de acreditación y categorización de carreras de posgrado ante la
Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria;


Que el reglamento ha sido aprobado separadamente por Ordenanza CD N° 02/2020 y Resolución
HCS N° 583/2020, por tratarse de un reglamento común a todos los doctorados disciplinares de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación;


Que se cuenta con el aval del Consejo de Posgrado de la FAMAF y con la intervención del Consejo
Asesor de Posgrado de la Universidad Nacional de Córdoba.


Por ello,


EL CONSEJO DIRECTIVO


DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN


O R D E N A:


ARTÍCULO 1°: Aprobar la modificación del plan de estudios de la carrera de posgrado Doctorado
en Física de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación, cuyo documento se
incorpora como ANEXO de la presente Ordenanza.


ARTÍCULO 2°: Elévese al H. Consejo Superior. Comuníquese y archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE
JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.














EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Plan de Estudios del Doctorado en
Física



Antecedentes
El Doctorado en Física de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y
Computación (FAMAF) es una carrera de posgrado personalizada (no estructurada) de
modalidad presencial. Se concibió como una continuación natural de la Licenciatura en
Física, que comenzó a funcionar en 1957. Sin embargo, recién en la década del 80 el
doctorado se estableció efectivamente. En ese momento, la planta docente de la
Facultad contaba con Profesores que habían realizado su doctorado en el exterior y
docentes con el grado de Licenciado/a. El establecimiento del Doctorado en Física, en
conjunto con los de Astronomía y Matemática, fundó el comienzo de la oferta de
formación de posgrado de la Facultad. Desde el inicio buscó la formación científica en
el más alto nivel internacional, apoyada en lazos de colaboración muy estrechos y
prolíficos con las más importantes universidades del mundo.



En la actualidad, el Doctorado en Física es una carrera consolidada, categorizada A,
que forma parte de una amplia propuesta de posgrado de la Facultad,
fundamentalmente en Ciencias Básicas, y de una variada oferta de posgrado de la
Universidad Nacional de Córdoba en todas las áreas del conocimiento.



La Carrera resulta imprescindible para la formación del Físico: todo Profesor de la
Licenciatura en Física, posee el título de Doctor/a o se encuentra próximo a obtenerlo.
Egresados del Doctorado se han establecido como docentes e investigadores en la
propia Facultad y en diferentes universidades del país, de la región y del mundo, en
centros de investigación y de desarrollo, en industrias y empresas, y en centros de
salud.



La Carrera otorga el título de Doctor/a en Física. Hasta la fecha han egresado un total
de 248 doctores en Física de la FAMAF, los cuales se han incorporado al sistema
científico, académico y tecnológico, en los sectores público y privado, tanto en el país
como en el exterior. La carrera cuenta actualmente con 54 doctorandos.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Egresados de la carrera han participado exitosamente en programas de investigación y
desarrollo en el exterior y, más recientemente, también en el ámbito regional y/o
nacional; en empresas de alta tecnología, en centros de radioterapia y diagnóstico por
imágenes.



Fundamentación
En una sociedad que se plantea intensificar su perfil tecnológico como un objetivo
imprescindible para el desarrollo de su actividad productiva, resulta fundamental contar
con una masa crítica de científicos formados en el más alto nivel, en diferentes áreas
del conocimiento. Entre estas áreas, la Física es una ciencia que se proyecta en
diversidad de campos, tanto de investigación básica como de aplicación. La compleja
trama de saberes implicada en la investigación pura y el desarrollo tecnológico
produce una demanda creciente de participación de doctores en física en proyectos
multidisciplinarios.



El avance de la Física, como el de cualquier ciencia básica, requiere de la formación de
recursos humanos con sólidos conocimientos y capacidad de investigación en la
disciplina, lo que se ha asumido como un objetivo natural para la Universidad Nacional
de Córdoba. El acelerado desarrollo tecnológico actual se nutre y sostiene en base a
las actividades e investigaciones llevadas a cabo en centros de altos estudios, siendo
la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación de la Universidad
Nacional de Córdoba, uno de los centros que desarrollan conocimientos de nivel
internacional en esta ciencia básica.



Denominación de la carrera
La carrera se denomina Doctorado en Física.



Título que otorga
La carrera otorga el título de Doctor/a en Física.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Objetivos de la carrera
El objetivo del Doctorado en Física es formar recursos humanos en investigación pura y
aplicada del más alto nivel en la disciplina. La carrera pretende brindar capacidad para
desenvolverse en docencia e investigación, e intervenir en programas de investigación
y desarrollo tecnológico.



El grado de Doctor/a certifica aptitud crítica en asuntos académicos, creatividad y
habilidad para emprender investigaciones científicas, y la capacidad y el estilo
indispensables para la comunicación del conocimiento.



El programa provee al egresado los elementos para desenvolverse en:



● la vida académica universitaria, a través de la docencia e investigación. Se
procura que el egresado sea dúctil para poder actuar tanto entre alumnos de
Licenciatura en Física como en cualquier otra carrera que incluya cursos de
formación en Física.



● centros de investigación y desarrollo públicos y privados tales como Institutos del
CONICET, INTI, INTA, CONAE, CNEA, INVAP, YTEC, ARSAT, centros de salud y
hospitales en el ámbito de radioterapia y diagnóstico por imágenes, RMN
funcional, industrias de alta tecnología y de conectividad e internet.



● programas de investigación y desarrollo tecnológico.



Desde el punto de vista institucional, las carreras de posgrado de FAMAF en general, y
los doctorados en particular, responden a la necesidad de proveer al país recursos
humanos altamente capacitados para tareas de investigación y desarrollo en ámbitos
académicos o no académicos, docencia en carreras científicas y técnicas, asesorías y
consultorías, emprendimientos tecnológicos, transferencia y vinculación tecnológica.
Los egresados de nuestra Facultad juegan un rol protagónico relevante en
universidades, centros de investigación, industrias de alta tecnología y centros médicos
del país y el extranjero.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Perfil del egresado
El perfil del egresado es el de un experto sólidamente formado, con autonomía y
flexibilidad, que podrá desempeñarse en la disciplina propia y especializarse
rápidamente en áreas relacionadas adquiriendo la competencia adecuada. Se espera
que el egresado haya demostrado comprensión profunda de la disciplina, como así
también capacidad para hacer contribuciones originales al conocimiento en el área del
tema elegido.



Se espera que el egresado adquiera capacidades para:



● plantearse problemas físicos en áreas teóricas o experimentales y trabajar en su
resolución;



● resolver problemas abiertos en el campo de la Física misma u otra disciplina que
la utilice;



● formular modelos útiles para explicar fenómenos en un amplio rango de las
ciencias naturales (sistemas físicos y biológicos) y sociales (redes,
comportamientos, tendencias).



Asimismo, a medida que avanza y madura en su rol profesional, el egresado podrá:



● evaluar trabajos de investigación, integrar comités de concursos y tribunales de
evaluación;



● evaluar propuestas institucionales y planes de estudios;
● formar nuevos recursos humanos.



Organización de la carrera
La organización académica de la carrera está a cargo del Secretario de Posgrado de la
FAMAF, el Director Académico de la carrera, el Director Académico Alterno de la
carrera, el Consejo Académico de la carrera y el Consejo de Posgrado de la FAMAF.



Las atribuciones del Secretario de Posgrado incluyen intervenir -previo asesoramiento
del Consejo Académico del Doctorado en Física- en las inscripciones a la carrera, los
planes de trabajo, los informes, las prórrogas, las designaciones de directores,
codirectores, comisiones asesoras y tribunales especiales de tesis de doctorado.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Las funciones y atribuciones del Director Académico del Doctorado en Física incluyen:



a) planificar, organizar y supervisar las actividades académicas de la carrera;
b) representar a la carrera ante instituciones oficiales o privadas cuando



corresponda, sin desmedro de las atribuciones del Secretario de Posgrado y con
el acuerdo de este;



c) ser miembro del Consejo de Posgrado de la FAMAF y del Consejo Académico
de la carrera;



d) colaborar con la Secretaría de Posgrado en todas las actuaciones que atañen al
funcionamiento de la carrera;



e) interactuar con el plantel docente de la carrera con el fin de asesorarse de las
necesidades de la misma, pudiendo solicitar la colaboración de los mismos
cuando sea necesario;



f) participar en los procesos de autoevaluación y acreditación de la carrera.



Es función del Director Académico Alterno ser miembro del Consejo Académico de la
carrera y reemplazar al Director Académico en caso de ausencia.



El Consejo Académico de la carrera está integrado por el Director Académico, el
Director Académico Alterno y los dos (2) Profesores Regulares con grado de Doctor/a y
experiencia en formación de recursos humanos que, conforme a la normativa de la
FAMAF, son designados por el Consejo Directivo, a propuesta de la Comisión Asesora
de Física, para integrar el Consejo de Posgrado de la FAMAF en calidad de
representantes titular y suplente del Doctorado en Física. Estos cuatro (4) integrantes
tendrán derecho a voz y voto en las reuniones del Consejo Académico. El Consejo
Directivo nombrará un estudiante del Doctorado en Física en el Consejo Académico
con derecho a voz. Las sesiones del Consejo Académico tendrán una frecuencia
mínima de una (1) vez por mes, y serán convocadas y presididas por el Secretario de
Posgrado, quien sólo vota en caso de empate.



Las funciones del Consejo Académico incluyen:



a) la promoción, el fomento, la organización, el seguimiento y la fiscalización de
todas las actividades de la carrera;



b) coordinar, promover y programar la realización de todos los cursos de la carrera;
c) expedirse sobre los cursos propuestos para la carrera indicando su aceptación y



los créditos correspondientes;
d) asesorar al Secretario de Posgrado sobre los temas inherentes a la carrera;
e) expedirse sobre las solicitudes de inscripción a la carrera, los planes de trabajo,



los directores, codirectores y comisiones asesoras propuestos, los informes
anuales de avance y sus evaluaciones, las solicitudes de reconocimiento de











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



cursos de posgrado, de prórroga, de cambio de director, codirector, plan de
trabajo y/o comisión asesora, y las designaciones de tribunales especiales de
tesis.



Los detalles sobre los requisitos para ser Director Académico o Director Académico
Alterno, los procedimientos para su nombramiento, como así también los del Consejo
Académico, y detalles de las funciones de todos los involucrados en la organización
académica de la Carrera, se explicitan en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF.



Características curriculares de la carrera



Requisitos de ingreso



El postulante al grado de Doctor/a deberá cumplir al menos uno de los siguientes
requisitos:



a) Ser egresado de una universidad argentina reconocida por autoridad
competente, con título universitario de grado en Física o disciplinas afines.



b) Ser egresado de una universidad extranjera con título de nivel equivalente a
título universitario de grado otorgado por la Universidad Nacional de Córdoba
conforme a la normativa vigente de la Universidad Nacional de Córdoba. Su
admisión no significa reválida de título de grado y no lo habilitará para ejercer la
profesión en el ámbito de la República Argentina.



El postulante deberá inscribirse mediante la presentación de una solicitud escrita
dirigida al Decano/a de la FAMAF, adjuntando la documentación detallada en el
Reglamento de Doctorado. La solicitud de inscripción incluye la propuesta del director
de tesis y de la comisión asesora, y la presentación de un tema de tesis, y planes de
trabajo general y para el primer año de doctorado.



La inscripción de cada postulante estará sujeta a la recomendación que el Consejo
Académico eleve al Secretario de Posgrado. A tal efecto se tendrán en cuenta:



a) Los títulos y antecedentes del postulante. Cuando el título de grado que posea el
postulante no sea el otorgado por la FAMAF en la Licenciatura en Física podrá
requerirse la aprobación de exámenes o cursos especiales.



b) La posibilidad concreta de realizar el doctorado en la FAMAF.
c) Los antecedentes del director propuesto, y cuando lo hubiere, los del codirector.



Las inscripciones recomendadas por el Consejo Académico serán aceptadas por el
Decano a solicitud del Secretario de Posgrado.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Organización del plan de estudios



El Doctorado en Física es una carrera de doctorado personalizada de modalidad
presencial. Como se indica en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF, la duración
de la carrera está definida por un plazo de no menos de dos (2) años y no más de cinco
(5) años, durante el cual se deben completar todas las actividades requeridas para la
obtención del título de Doctor en Física. El plan de estudios es personalizado, la
formación del doctorando se desarrolla en el marco de los grupos de investigación que
conforman la Sección Física de la Facultad, a saber:



● Ciencia de Materiales
● Espectroscopía Atómica y Nuclear
● Física de la Atmósfera
● Relatividad  y Gravitación
● Resonancia Magnética Nuclear
● Teoría de la Materia Condensada



Estos grupos ofrecen líneas de investigación en biofísica y biomatemática, materiales,
energías renovables, espectroscopía, física aplicada a la medicina, física cuántica,
física de la atmósfera, física estadística y sistemas dinámicos, materia blanda y activa,
relatividad y gravitación, y resonancia magnética y cuadrupolar nuclear.



Las actividades académicas requeridas para la obtención del título de Doctor/a en
Física incluyen:



a) La aprobación de cursos de posgrado.
b) La aprobación de un examen de idioma inglés.
c) La participación como expositor en dos (2) seminarios generales de la Sección



Física de la Facultad.
d) La elaboración y aprobación de una tesis doctoral.



Con respecto al examen de idioma inglés, el mismo debe ser rendido y aprobado
conforme a lo estipulado en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF. Este requisito
debe cumplirse durante los tres primeros años contados a partir de la fecha de
inscripción.



Cada doctorando debe aprobar cursos de posgrado por un total de doce (12) créditos.
Los cursos de posgrado que se ofrecen en la Facultad varían semestralmente de
acuerdo a los intereses específicos en investigación de los planes de trabajo de cada











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



doctorando. Los cursos de posgrado deben pertenecer a alguna de las siguientes
categorías:



a) Cursos de posgrado aprobados para el Doctorado en Física que otorguen tres
(3)  créditos.



b) Cursos de posgrado aprobados para el Doctorado en Física que otorguen un (1)
crédito o dos (2) créditos.



c) Otros cursos de posgrado dictados en la FAMAF.
d) Otros cursos de posgrado dictados en otras instituciones acreditadas.



Al menos seis (6) créditos deben obtenerse por cursos de posgrado de la categoría del
inciso a). A lo sumo tres (3) créditos pueden obtenerse por cursos de posgrado de la
categoría del inciso c). A lo sumo tres (3) créditos pueden obtenerse por cursos de
posgrado de un (1) crédito.



El reconocimiento de los cursos de las categorías de los incisos c) y d) debe solicitarse
en cada caso particular, requiere el aval de la comisión asesora y la aprobación del
Consejo Académico, que en caso de aceptarlo establecerá el número de créditos
correspondiente, el que en ningún caso podrá ser mayor que tres (3) ni más de un (1)
crédito por cada veinte (20) horas de cursado. Los requisitos concernientes a los
docentes de cursos de posgrado se detallan en el Reglamento de Doctorado. La
comisión asesora de cada doctorando aconseja sobre la pertinencia y necesidad de
realizar cada uno de los tres cursos de posgrado previstos por el reglamento.



Los seminarios son actividades organizadas alrededor de una temática o problemática
puntual; el objeto de estudio es profundizado y permite diferentes abordajes. Está
especialmente destinado a exponer y discutir los avances de la disciplina y/o resultados
de investigaciones.



La voluntad de dictar el seminario debe reportarse a la Secretaría de Posgrado con el
consentimiento de su comisión asesora dos (2) días hábiles antes de su realización,
adjuntando una copia del anuncio empleado para su difusión.



Además de los seminarios, se realizan grupos de trabajo, actividades que consisten en
el análisis y discusión de un tema con participación activa de todos los integrantes.
Asimismo, los doctorandos participan en proyectos de investigación, pasantías,
congresos, etc.



En relación con la tesis doctoral, esta consistirá en la realización de un trabajo de
investigación sobre un tema de la disciplina. Deberá constituir un aporte original al
conocimiento científico o tecnológico del área elegida. Los plazos para la redacción de











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



la tesis y su presentación, y los detalles sobre la evaluación de la misma, incluyendo
los procedimientos para la propuesta del tribunal especial de tesis, se describen en el
Reglamento de Doctorado de la FAMAF .



Cursos de posgrado



Los cursos de posgrado se renuevan cada cuatrimestre en base a las propuestas de
los docentes e investigadores, y teniendo en cuenta las demandas por parte de los
estudiantes. Como se indica en el Reglamento de Doctorado, las propuestas de cursos
son presentadas ante la Secretaría de Posgrado, y evaluadas por el Consejo
Académico para determinar la pertinencia de los mismos y, en caso de ser aprobados,
el número de créditos que les corresponden. Esta determinación se realiza en función
del número de horas del curso correspondiente, y de la relevancia de los contenidos del
curso para los estudiantes de la carrera. La aprobación de un curso de posgrado tiene
una validez de tres (3) años.



En el Anexo I se listan los cursos de posgrado ofrecidos durante los últimos cinco años.



Propuesta de seguimiento curricular



Los cursos de posgrado de la carrera son evaluados al momento de su presentación
por el Consejo Académico. La evaluación tiene en cuenta diversos aspectos de cada
propuesta. Además de la duración y carga horaria, el Consejo Académico examina la
pertinencia de los contenidos curriculares de la propuesta al Doctorado en Física,
tomando como referencia criterios nacional e internacionalmente aceptados. El Consejo
Académico analiza también cada propuesta de curso en relación a las áreas de
especialidad del equipo docente, la coherencia entre objetivos y contenidos
curriculares, la relevancia y disponibilidad de la bibliografía y otros recursos
consignados en la propuesta. En caso de propuestas de cursos dictados con
anterioridad, el Consejo Académico analiza la actualización de contenidos,
herramientas y metodologías respecto de los avances en el área correspondiente, y la
actualización, cuando correspondiera, de la bibliografía.



Tratándose de una carrera personalizada, las opiniones de los estudiantes se canalizan
ágilmente hacia el Consejo Académico por la interacción habitual con quienes lo
integran, o a través de sus directores o comisiones asesoras, de los docentes de los
cursos de posgrado o del representante estudiantil en el Consejo Académico. Los
informes anuales de los estudiantes y sus evaluaciones por las comisiones asesoras
son los mecanismos formales por los que los estudiantes y las comisiones asesoras
pueden acercar sus opiniones sobre la marcha de la carrera en general y para el
estudiante en cuestión en particular. A través de la representación estudiantil en el











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Consejo Académico, se conoce la opinión de los estudiantes sobre los cursos dictados,
en aspectos que van desde el desempeño docente y carga efectiva del curso, a
cuestiones operativas de dictado. En base a estos análisis, el Consejo Académico
puede recomendar al Secretario de Posgrado acciones a tomar para resolver
problemáticas de dictado, cursado o evaluación.



Seguimiento de los estudiantes



Esta carrera está implementada bajo la modalidad de educación presencial. Uno de sus
principales pilares es la formación personalizada del doctorando en contacto diario y
directo con los investigadores de la Facultad, además de sus directores de tesis.



Como se indica en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF, desde su aceptación en
la carrera, cada estudiante cuenta con un director, en algunos casos un codirector
(cuando el carácter interdisciplinario del plan de trabajo lo justifica) y una comisión
asesora integrada por director o codirector y otros miembros, quienes entienden en
todo lo relativo al desarrollo del doctorado, y supervisan, aconsejan, guían y prestan
apoyo al estudiante en el cumplimiento de su plan de trabajo. Cuando
excepcionalmente no hubiese director ni codirector, la comisión asesora ejerce
directamente las funciones del director de manera transitoria.



Los detalles sobre los requisitos para las figuras de director, codirector e integrantes de
comisión asesora, como así también de sus funciones, se describen en el Reglamento
de Doctorado.



El seguimiento curricular de cada estudiante involucra, entre otros elementos, la
presentación, por parte del estudiante, de un informe académico anual. El estudiante
debe presentar su informe académico anual según la modalidad determinada por el
Consejo de Posgrado y la Secretaría de Posgrado. El informe académico anual debe
contener toda la información relevante sobre el avance logrado por el estudiante al
momento de su presentación, con detalle de los requisitos y actividades
cumplimentadas hasta la fecha y copia del plan de actividades en vigencia. Una vez
presentado el informe, la Secretaría de Posgrado lo remite a la comisión asesora
correspondiente, la cual tiene un plazo de treinta (30) días corridos para evaluarlo,
recomendar de manera fundamentada su aprobación o desaprobación y realizar
recomendaciones al estudiante. La evaluación y recomendación de la comisión asesora
debe resultar de una reunión con el estudiante. Los detalles sobre penalidades por la
no presentación en tiempo y forma de los informes, como así también el proceso
reglamentario específico de los informes se explicitan en el Reglamento de Doctorado
de la FAMAF.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Seguimiento de los graduados



La mayor parte de los graduados continúan su carrera en el sistema científico, a través
de becas postdoctorales, ingresando a la Carrera del Investigador Científico, y
accediendo a cargos en universidades o institutos científicos nacionales y del exterior o
posiciones en empresas tecnológicas. El vínculo con el grupo de investigación en el
que desarrolló su doctorado, y en particular, con quien fuera su Director se consolida en
los años siguientes a su egreso de la carrera, manteniendo en la mayoría de los casos
una colaboración científica sostenida, que contribuye a que el egresado se afiance
científicamente y, eventualmente, se inicie en la formación de recursos humanos de
posgrado.



Formación práctica y factibilidad



La FAMAF dispone en sus grupos de investigación de todos los medios para el
seguimiento y apoyo de sus estudiantes, y posee la infraestructura adecuada para
brindar al estudiante las posibilidades de llevar a buen término su tesis. Los docentes
de la Carrera cuentan con subsidios de instituciones nacionales y del exterior, y sus
actividades científicas se desarrollan frecuentemente en colaboración con
investigadores de otras universidades de la región y del mundo, lo que pone al alcance
de sus estudiantes mayores posibilidades y recursos.



La FAMAF ofrece a los estudiantes de la carrera espacio físico en oficinas compartidas
con otros doctorandos, equipados con el mobiliario necesario para que cada uno
cuente con un espacio de trabajo propio.



Los estudiantes del Doctorado en Física hacen uso intensivo de los recursos de la
FAMAF incluyendo el acceso a las facilidades que brinda su Biblioteca, a sus
laboratorios, y al equipo de computación necesario para el desarrollo de sus
actividades. La Biblioteca de la FAMAF cuenta con las principales publicaciones
periódicas del área (acceso on-line a través del MINCYT en los últimos años), así como
también textos fundamentales y específicos de diversas áreas de la Física. La FAMAF
hace esfuerzos continuos por complementar el Programa de Bibliotecas del Rectorado
de la Universidad Nacional de Córdoba para mantener su Biblioteca actualizada e
incrementar el número de libros disponibles.



Los planes de tesis de contenido experimental se basan principalmente en el
equipamiento e infraestructura disponible en los laboratorios de los distintos grupos de
investigación, así como de las diferentes instituciones con las que estos colaboran. Los
estudiantes y becarios tienen acceso a los clusters que administra el Centro de
Computación de Alto Desempeño (CCAD) de la Universidad Nacional de Córdoba. En











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



conjunto, estos representan el mayor poder de cómputo del país. Recientemente se ha
efectuado una inversión de más de 2 millones de dólares en un nuevo Data Center
donde se alojarán los clusters de uso intensivo (científico/tecnológico) como los de
servicios que brinda la Universidad, además de una inversión adicional de más de
400.000 dólares en una supercomputadora que será la más grande del país y estará
abierta al uso de la comunidad científico/tecnológica.



El Grupo de Espectroscopía Atómica y Nuclear cuenta con un microscopio electrónico
de barrido Zeiss FE-Σigma con detector SDD de gran área y una microsonda JEOL
JXA 8230 con 3 espectrómetros dispersivos en longitud de onda. También dispone de
varios generadores con tubos de rayos X de diferentes ánodos y características, que
permiten la implementación de técnicas analíticas y complementan las numerosas
determinaciones experimentales en sincrotrones.



El Grupo Ciencia de Materiales cuenta con capacidad operativa para producir
aleaciones de alta pureza, procesarlas por métodos químicos y electroquímicos, aleado
mecánico o por solidificación ultra rápida (melt spinning). Entre el equipamiento
disponible en sus laboratorios se encuentra un horno de arco con atmósfera controlada,
con la posibilidad de realizar tratamientos térmicos, un equipo de melt spinning de
simple y doble rodillo, para enfriamiento ultra-rápido de líquidos, un dispositivo de
colada por succión, en moldes refrigerados, un equipo de difracción de Rayos X, un
magnetómetro de muestra vibrante con campo de hasta 2 Tesla a temperatura
ambiente y hasta 1 Tesla entre 10K y 300K y otro con campo de hasta 7 Tesla en un
rango de 2K a 400 K, un magnetómetro pulsado hasta 10 Tesla, DTA, DSC, TGA hasta
1773 K, un molino de alta energía, Autolab 302N, tamizador de precisión, un laboratorio
de electroquímica, balanzas de precisión, y sala de pulidos y ataques químico para
preparación metalográfica.



Entre el equipamiento del Grupo de Resonancia Magnética Nuclear destacamos un
espectrómetro de RMN Bruker Avance II, con un imán superconductor de 7.05 T (300
MHz en 1H); un espectrómetro de RMN con imán permanente Varian de 1.4 T (60 MHz
para 1H) equipado con una consola Kea2 de Magritek; dos sensores de RMN
unilaterales NMR-MOUSE marca Magritek (uno de ellos opera a 13 MHz y tiene una
distancia sensitiva de 25 mm y otro de 20 MHz con una distancia sensitiva de 5mm); un
espectrómetro Minispec mq20 que opera a 0.5 T (20MHz en 1H), y un equipo de
relaxometría de RMN con ciclado rápido de campo Spinmaster FFC2000 (Strelar SRL) .



En el grupo de Laboratorio de Energías Sustentables (LaES) se cuenta con los medios
necesarios para la realización de la síntesis, caracterización estructural y de
funcionamiento de los materiales desarrollados. Entre los mismos se puede destacar
hornos de alta temperatura, estufa de vacío, balanzas, molino de bolas, prensa











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



hidráulica, cajas de guantes para trabajar en atmósfera controlada y equipamiento
menor de laboratorio que permiten ensayar diferentes procesos de síntesis de
materiales. Para estudiar el funcionamiento de los materiales desarrollados como
componentes activos en una batería de litio el LaES cuenta con un Doctor Blade,
celdas electroquímicas de dos y tres electrodos además de equipamiento para producir
celdas botón, potenciostatos/galvanostatos, cicladores y analizadores de respuesta en
frecuencia.



La FAMAF cuenta con un Laboratorio de Desarrollo Electrónico e Instrumental que
desarrolla accesorios y contribuye a reparar y mantener el equipamiento existente,
además de brindar formación a sus usuarios, entre los que se incluyen alumnos del
doctorado.



Todos los equipamientos de gran porte, incluidos los del CCAD se encuentran afiliados
a los Sistemas Nacionales de Grandes Equipamientos del MINCYT, lo cual es
fundamental para su mantenimiento y renovación. Además, el Instituto de Física
Enrique Gaviola (IFEG), de doble dependencia CONICET-Universidad Nacional de
Córdoba y alojado en la FAMAF, contribuye al mantenimiento de estos equipos.



Programa de formación docente



La Facultad cuenta con un programa de formación docente destinado a estudiantes de
doctorado cuyo objetivo es estimular su formación en los aspectos pedagógicos y
didácticos. Si bien este programa no forma parte del plan de estudio de la carrera, se
ha dictado ininterrumpidamente desde su implementación en el año 2015.











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Anexo. Nómina de cursos de posgrado para el Doctorado en Física, que se han
dictado en los últimos cuatro (4) años.



Año 2021 - Primer Cuatrimestre



● Código LAMMPS para el estudio de bordes de grano en materiales
bicristalinos.
Carga horaria 40 hs. Créditos reconocidos: uno (1).



● Computación paralela.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Electrodeposición de metales: Principios y aplicaciones prácticas.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Electrónica para laboratorios experimentales de investigación.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Física computacional.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Formación y evolución de galaxias.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Micromagnetismo aplicado a estructuras de baja dimensionalidad.
Carga horaria 100hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Procesamiento de imágenes satelitales meteorológicas.
Carga horaria 80 hs. Créditos reconocidos: dos (2).



● Radiación de sincrotrón.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



● Simetrías en relatividad general y teoría de campos.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3).



Año 2020 - Segundo Cuatrimestre



● Redes neuronales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Diseño de software para cómputo científico.
Carga horaria 30 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Electrodeposición de metales: Principios y aplicaciones prácticas.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la física de la atmósfera.
Carga horaria 70 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Plataformas configurables para instrumentación científica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Relaxometría magnética nuclear.
Carga horaria 25 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Imágenes por resonancia magnética nuclear.
Carga horaria 25 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Resonancia magnética nuclear.
Carga horaria 25 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Fundamentos Físicos de la Medicina Nuclear.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Ecuaciones en Derivadas Parciales: métodos analíticos y numéricos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2020 - Primer Cuatrimestre



● Biología Matemática.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Física Computacional.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Computación paralela.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría del funcional de la densidad y cálculos ab initio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Procesamiento de imágenes satelitales meteorológicas.
Carga horaria 40 hs. Créditos reconocidos: dos (2)



● Electrodeposición de metales: Principios y aplicaciones prácticas.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Fundamentos de Física Médica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrónica para laboratorios experimentales de investigación.
Carga horaria 80 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Química de materiales inorgánicos.
Carga horaria 75 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Microcontroladores.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Simetrías en relatividad general y teoría de campos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Dispersión inelástica de Rayos X.
Carga horaria 80 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Sistemas Compuestos Basados en el Carbono y nanoestructuras.
Magnéticas.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría cuántica de campos en sólidos II: Fenómenos fuera de equilibrio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2019 - Segundo Cuatrimestre



● Diseño de software para cómputo científico.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Elementos de la teoría de los fenómenos críticos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● La PC como controladora de procesos.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la resonancia magnética nuclear
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Aspectos fundamentales de electroquímica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Decoherencia y relajación en sistemas cuánticos abiertos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Test de circuitos aplicado a la instrumentación científica.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Redes neuronales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Física de metales y aleaciones.
Carga horaria 80 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Interacción de la radiación con la materia.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Materiales cerámicos: Ferritas con propiedades eléctricas y magnéticas.
Carga horaria 30 hs. Créditos reconocidos: uno (1)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Electrónica molecular.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Química para físicos.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: dos (2)



● Introducción a la magnetohidrodinámica.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Fundamentos de física médica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Termodinámica de la información.
Carga horaria 20 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Materiales magnéticos: principios y aplicaciones.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Fundamentos matemáticos de la mecánica cuántica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la Física de la Atmósfera.
Carga horaria 70 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2019 - Primer Cuatrimestre



● Electrodeposición de metales: principios y aplicaciones prácticas
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Métodos de hiperpolarización y preservación de señales de RMN
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción al aprendizaje automático con Phyton.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Métodos numéricos para sistemas dinámicos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Modelos de dimensión reducida.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Propiedades termo-mecánicas de membranas lipídicas.
Carga horaria 70 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Relatividad General II.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Química de materiales inorgánicos.
Carga horaria 84 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Teoría cuántica de campos en sólidos: Una introducción al problema de
muchos cuerpos en fenómenos fuera de equilibrio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrónica para laboratorios experimentales de investigación.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Procesos microfísicos en nubes.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción al Radar Meteorológico.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Elementos de información cuántica.
Carga horaria 75 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría cuántica de campos I
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2018 - Segundo Cuatrimestre



● Introducción al código LAMMPS.
Carga horaria 20 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Física computacional.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Plataformas configurables para instrumentación científica.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción al Micromagnetismo
Carga horaria 40 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Aspectos fundamentales de Electroquímica.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la teoría de conexiones.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Análisis armónico sobre grupos y funciones especiales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la Resonancia Magnética Nuclear.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Método de Rietveld para el refinamiento de estructuras cristalinas.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Procesos microfísicos en nubes.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Redes neuronales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría Cuántica De Campos Il.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la Relatividad General.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2018 - Primer Cuatrimestre



● Sistemas dinámicos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Dinámica de espines en Resonancia Magnética Nuclear.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Aplicaciones de la Luz Sincrotrón a análisis por fluorescencia de Rayos X.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrónica para laboratorios experimentales de investigación.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Química para físicos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Imágenes por Resonancia Magnética Nuclear con tecnología de campo
ciclado.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría de campos cuánticos en sólidos: Una introducción al problema de
muchos cuerpos y los fenómenos fuera de equilibrio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a las Técnicas Estadísticas y Computacionales para el
procesamiento de imágenes de teledetección.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Cálculos usando los métodos Montecarlo y Ab Initio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Propiedades físicas del hielo natural.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción al procesamiento de imágenes radiológicas en ámbito
médico.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Relatividad General II.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría cuántica de campos I
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2017 - Segundo Cuatrimestre



● Ecuaciones en derivadas parciales: métodos analíticos y numéricos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la física de la atmósfera.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Fundamentos de la física médica.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● La PC como controladora de procesos.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Física Computacional.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Plataformas configurables para la instrumentación científica.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrodeposición de metales: Principios y aplicaciones prácticas.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Datos iniciales para las ecuaciones de Einstein.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Materiales magnéticos nanoestructurados.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrónica molecular.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Geometría integral, Estadística y Estereología en procesamiento de
Imágenes 3D.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Programación Distribuida sobre grandes volúmenes de datos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a problemas elípticos lineales y no lineales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Estudio de flujo y difusión por RMN.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Magnetismo y materiales magnéticos.
Carga horaria 40 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Imágenes por Resonancia Magnética Nuclear.
Carga horaria 20 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Teoría cuántica de campos II.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la Relatividad General.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



Año 2017 - Segundo Cuatrimestre



● El método Monte Carlo aplicado en la Física.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Física médica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Introducción a la teoría de los fenómenos críticos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Electrónica para laboratorios experimentales de investigación.
Carga horaria 120 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Mecánica de fluidos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Física de los materiales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Decoherencia y relajación en sistemas cuánticos abiertos.
Carga horaria 90 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Síntesis y caracterización de materiales: métodos electroquímicos y
técnica de microscopía de fuerza atómica.
Carga horaria 80 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Probabilidad y procesos estocásticos.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Estudio y aplicación de la transferencia radiativa para señales satelitales.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Relaxometría magnética nuclear.
Carga horaria 20 hs. Créditos reconocidos: uno (1)











EX-2021-211015--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



● Métodos computacionales en optimización.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Imágenes por Resonancia Magnética Nuclear.
Carga horaria 20 hs. Créditos reconocidos: uno (1)



● Agujeros negros y gravedad cuántica.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría de campos cuánticos en sólidos: Una introducción al problema de
muchos cuerpos y los fenómenos fuera de equilibrio.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Grupos de Lie y álgebras de Lie.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)



● Teoría cuántica de campos I.
Carga horaria 60 hs. Créditos reconocidos: tres (3)








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 26 de Julio de 2021

		numero_documento: OHCD-2021-6-E-UNC-DEC#FAMAF

				2021-07-26T12:23:59-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Patricia Silvetti

		cargo_0: Secretaria General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-26T12:38:39-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Monti

		cargo_1: Vicedecano a cargo 

		reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-26T12:45:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-270-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021
		2021-08-17T16:54:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T12:44:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T12:44:10-0300
	GDE UNC




